UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số: 380/BCĐ-TTYT

V/v hướng dẫn nhiệm vụ của

Tổ COVID cộng đồng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 15 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, tại các xã, thị trấn đang duy trì hoạt động Tổ phòng chống dịch

Covid-19 hoặc Tổ tự quản phòng, chống dịch Covid-19 tại các bản theo hướng

dẫn tại Văn bản số 222/SYT-NVY ngày 02/3/2020 của Sở Y tế về việc đề nghị

xem xét thành lập Tổ tự quản phòng chống dịch Covid-19 tại tổ dân phố, thôn,

bản. Thực hiện Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về

việc ban hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống Covid-19; Công

văn số 244/CV-BCĐ ngày 13/9/2021 Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

tỉnh Lai Châu về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Tổ COVID cộng đồng trên địa

bàn, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19  huyện đề nghị các cơ quan, đơn

vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Ban hành Văn bản kiện toàn Tổ phòng chống dịch Covid-19 tại các bản

đang hoạt động trên địa bàn và đổi tên thành Tổ COVID Cộng đồng theo quy

định của Bộ Y tế. Ban hành quy chế, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ

COVID Cộng đồng và có văn bản trưng tập hỗ trợ phòng chống dịch có khi có

yêu cầu.

- Thành phần: Mỗi Tổ COVID Cộng đồng gồm 2-3 người là Bí thư Chi bộ,

Trưởng (phó) bản, y tế bản, công an viên, thôn đội trưởng, các tổ chức chính trị-

xã hội, đoàn thể, tình nguyện viên tại các bản dưới sự tổ chức, quản lý của chính

quyền địa phương và sự hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật của ngành Y tế.

- Tùy theo điều kiện thực tế và số hộ trong bản, thành lập ít nhất 01

tổ/bản; mỗi tổ phụ trách 30-50 hộ gia đình có phân công danh sách hộ gia đình

cụ thể cho từng tổ.

- Chức năng, nhiệm vụ của Tổ COVID cộng đồng theo hướng dẫn tại

Công văn số 244/CV-BCĐ ngày 13/9/2021 Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh Lai Châu.

(Có Công văn 244/CV-BCĐ ngày 13/9/2021 của BCĐ tỉnh kèm theo)

2. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức,

triển khai hoạt động Tổ COVID cộng đồng trên địa bàn; kịp thời, tham mưu, đề

xuất Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện bổ sung, điều chỉnh hoạt

động của Tổ COVID Cộng đồng theo tình hình thực tiễn tại địa phương.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ huy động các nguồn lực để hỗ trợ cho các Tổ

COVID Cộng đồng.

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid -19 huyện đề nghị Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Y tế Lai Châu (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- Thành viên BCĐ huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

		2021-09-17T11:25:39+0700

		2021-09-17T16:30:24+0700